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ВВЕДЕНИЕ

Главным направлением теории рудообразования и металлогении,

оказывающим большое влияние на геолого-поисковые, геологоразведочные работы

и прогнозирование рудных месторождений, является теория о рудных формациях и

построение геолого-генетических моделей главных промышленных типов

месторождений.

Геолого-генетические модели позволяют эффективно развивать теорию

рудообразования и совершенствовать методы прогнозирования. В результате

появляется возможность направленного проведения металлогенических построений.

Известный факт, что наиболее яркая черта тектоники и металлогении Восточного

Казахстана – это четкая поясовая зональность северо-западного направления в

расположении основных структурных зон и металлогенических поясов. Объяснить

этот феномен старались многие геологи с разных позиций.

Во многих исследовательских работах неоднократно упоминается, что

Рудный Алтай – это уникальный природный источник большого количества

крупных по запасам колчеданно-полиметаллических месторождений.

Границами Рудноалтайского полиметаллического пояса являются

региональные зоны смятия Иртышская и Северо-Восточная, Юго-восточным

продолжением пояса служат горные сооружения Южного Алтая.

Известные месторождения, рудопроявления и зоны минерализации Рудного

Алтая в пространстве располагаются очень неравномерно. Поэтому издавна

изучаются статистические закономерности и выделяются площади повышенной

рудоносности, получающие названия (в зависимости от размеров, формы площадей

и взглядов автора) «рудных районов», «рудных узлов», «рудных зон» и «рудных

полей». Общая площадь полиметаллического пояса составляет около 40 тыс. км2

(Нехорошев,1958; Кузебный и др.,1961; Каюпов, 1977; Ганженко, 1999).

Полиметаллический пояс представлен огромным количеством эндогенных

рудопроявлений меди, полиметаллов, железа и золота. Лениногорский, Зыряновский

и Прииртышский рудные узлы являются важнейшими горнопромышленными

районами и характеризуются весьма высокой изученностью. Однако ведущее

значение в них занимают полиметаллические руды. Одной из общих черт

металлогении указанных районов является комплексный характер их

минерализации, представленной преимущественно медью, цинком, свинцом,

золотом, серебром, железом, серой (Лапухов, 1988; Гасков, 2006; Мизерная и др.,

2023).

Актуальность работы. Исследование Рудного Алтая в последние

десятилетия проходило по двум основным направлениям: с одной стороны, по линии

изучения региональной геологической структуры, тектоники и магматизма; а с

другой – путем углубленного комплексного исследования нескольких экономически

наиболее важных рудных полей и месторождений.

Существуют реальные предпосылки наращивания потенциала всех

промышленных типов – за счет освоения новых площадей, оценки флангов и

глубоких горизонтов известных месторождений.

В послании Главы государства Касым-Жомарта Токаева от 1.09.2023г., было
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отмечено: «...Отдельного внимания требует геологоразведка. В 2018 году в целях

восполнения минерально-сырьевой базы было принято новое законодательство по

управлению горнорудным сектором. Однако оно не заработало в полной мере. Как

итог – в нашей богатой ресурсами стране долгое время не было значимых

геологических открытий. Ситуацию нужно срочно менять. Предстоит в кратчайшие

сроки модернизировать систему управления горнорудным сектором.

...Следует обеспечить приоритетное право на недропользование инвесторам,

осуществляющим геологическое изучение за счет своих средств. В два раза

сократить сроки и процедуры согласования проектов путем внедрения комплексной

государственной экспертизы и полной цифровизации процесса».

Это еще раз подтверждает актуальность исследований, приведенных в данной

работе. Согласно Концепция по развитию геологической отрасли Республики

Казахстан до 2025 года основными шагами в осуществлении этих задач следует

считать: ревизию разрабатываемых и законсервированных золото-колчеданно-

полиметаллических месторождений с их переводом в более значимую

экономическую категорию с относительно бедными рудами, но с увеличенной

морфологией и более крупными запасами; геолого-генетическое моделирование

процессов рудообразования на основе современных представлений о рудных

объектах. Развитие данной тенденции значительно улучшит состояние минерально-

сырьевой базы полиметаллического сырья, способствует ее воспроизводству и

защищенности.

Общее понимание моделей рудообразования колчеданных месторождений на

основе мирового опыта изучения современных подводных сульфидных отложений

(черные курильщики) в Атлантическом и Тихом океане, а также общеизвестных

древних колчеданных месторождений могут дать новый толчок в понимании теории

рудообразования этих месторождений и в, конечном итоге, выделении

перспективных площадей на обнаружение новых рудных залежей в пределах

Рудного Алтая.

Целью исследования является изучение процессов рудообразования

колчеданных месторождений Рудного Алтая на примере Малеевского и

Артемьевского (для полноты исследований учитываются данные по другим

месторождениям, таким как Риддер-Сокольное, Тишинское, Орловское и др.), а

также построение моделей формирования колчеданных месторождений

Рудноалтайского типа.

Очень важным разделом данной работы является создание общедоступного

«информационного портала» на основе огромной цифровой геологической базы

данных колчеданных месторождений Рудного Алтая, для недропользователей и

будущих возможных инвесторов.

Задачи.

1. Критический анализ существующих промышленно-генетических

классификаций колчеданно-полиметаллических месторождений Восточного

Казахстана, сопоставление их с мировыми объектами; и определение

количественных соотношений основных элементов, что позволит внести ясность с

промышленную систематику месторождений Рудного Алтая.
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2. Анализ геодинамических обстановок, стратиграфического уровня,

источников формирования рудноалтайских месторождений; уточнение

закономерностей распределения колчеданного оруденения; выявление основных

причин геохимической, минералогической и структурно-текстурной зональности

рудных тел.

3. Сбор, анализ и систематизация геологического материала по тематическим

блокам. Разработка комплексной структурированной модели, направленной на

поисково-оценочные и иные работы.

Научная новизна.

1. Предложена обновленная геолого-промышленная классификация

колчеданных месторождений Рудного Алтая, основанная на содержаниях рудных

компонентов с разделением месторождений на 2 основных типа: цинково-свинцово-

медный и медно-цинковый.

2. С использованием современных данных о накоплении сульфидных залежей

в современных океанах (Тихий океан, Красное море) рассматривается модель

формирования древних месторождений VMS Рудного Алтая.

3. Сформирована система каталогизации цифровой информации, в состав

которой входит огромный банк геологических данных.

Практическая значимость. 1. На основе изучения опыта зарубежных

исследователей предложена к рассмотрению современная унифицированная

геолого-промышленная классификация колчеданно-полиметаллических

месторождений, основанная на соотношении Cu/Zn, которая поможет

систематизировать разрозненные данные, а порой и противоречивые данные о

геологии, тектонике и стратиграфии месторождений Рудного Алтая и выделить

перспективные участки. 2. Предложенная в работе современная модель

рудообразования, адаптированная к условиям формирования рудноалтайских

колчеданных месторождений, позволяет объяснить некоторые наиболее спорные

вопросы по механизму формирования колчеданного оруденения на Рудном Алтае. 3.

На примерах конкретных месторождений Прииртышского, Зыряновского и

Лениногорского рудных районов рассмотрен механизм формирования рудных

сульфидных залежей, что может также использоваться для дальнейшего

прогнозирования колчеданного оруденения на уже известных и новых

перспективных площадях. 4. Систематизирована геологическая информация по

рудным районам Рудного Алтая, собранная в модель «информационного портала.

Единая информационная база, содержащая экономический блок повысит

инвестиционную привлекательность объектов.

Основные защищаемые положения.

1. Предложена современная унифицированная промышленно-генетическая

классификация месторождений Рудного Алтая, в основу которой положено

разделение месторождений на 2 основных типа (по J.V.Lydon (1988)) промышленно-

генетических месторождений (Zn-Pb-Cu и Cu-Zn) на основании объемных

соотношений Zn/(Zn+Pb). Тип Zn-Pb-Cu месторождений имеет массовое

соотношение Zn/(Zn+Pb) от 0,70 до 0,80, тип Cu-Zn более 0,95.

2. Рассматривается обновленная модель формирования колчеданных

месторождений Рудного Алтая, включающая описание: геодинамических
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обстановок их формирования; петрохимического типа вулканизма;

стратиграфического и структурного контроля оруденения; связи оруденения с

риолитами и субвулканическими образованиями; формы рудных залежей;

особенности минералогического состава; текстурные и структурные характеристики

руд; зональность зон метасоматического изменения пород и оруденения.

3. Систематизация пространственных данных изучаемых районов Рудного

Алтая, с учетом категоризации данных по содержанию геологической информации

и ресурсов. Возможность, на основе этих данных, выявления критериев для создания

современных прогнозно-поисковых моделей для оценки флангов и глубоких

горизонтов существующих месторождений и выявлению новых рудопроявлений.

Систематические пространственные данные делятся в зависимости от ранга: от

общих сведений до целевого назначения.


[…]


Спектр 2 17.02 1.11 17.76 37.89 14.78 11.44 сфалерит с баритом

Спектр 3 13.11 1.25 16.69 34.32 10.44 24.19 галенит

Спектр 4 8.96 0.95 23.55 59.56 6.98 сфалерит

Спектр 5 29.62 15.05 14.15 30.53 10.65 сфалерит

Рисунок 14 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_4, Артемьевское месторождение
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 O Si S Fe Zn As Ba Pb

Спектр 1 18.56 0.83 18.48 40.15 0.00 21.97 сфалерит с баритом

Спектр 2 15.33 0.67 17.57 38.04 15.82 12.58 сфалерит

Спектр 3 23.27 16.48 30.37 29.88 Сфалерит в кварце

Спектр 4 15.09 0.60 19.02 0.76 47.28 17.25 сфалерит

Рисунок 15 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_5, Артемьевское месторождение

O S Fe Zn Ba

Спектр 1 30.80 12.80 56.39 барит

Спектр 2 24.90 13.49 24.00 37.62 сфалерит

Спектр 3 25.35 23.66 16.21 34.78 барит

Рисунок 16 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_6, Артемьевское месторождение
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 O Si S Fe Co Zn As Ba

Спектр 1 25.89 0.72 24.10 16.20 0.56 32.53 барит

Спектр 2 23.96 0.82 26.91 18.30 0.40 0.86 28.75 барит

Спектр 3 40.02 21.47 6.98 0.00 0.89 30.63 силикат бария

Спектр 4 31.43 0.74 12.42 0.00 0.97 54.44 барит

Рисунок 17 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_7, Артемьевское месторождение

O Al Si S K Mn Zn Ba Pb

Спектр 1 29.72 1.44 2.17 12.78 0.66 9.67 43.56 барит

Спектр 2 35.95 16.42 9.71 8.40 29.52 силикат бария

Спектр 3 17.43 19.28 42.11 21.17 сфалерит

Спектр 4 21.07 12.62 0.00 10.11 23.98 32.22 галенит

Рисунок 18 – Результаты растровой электронной микроскопии, образец

200921_8, Артемьевское месторождение

180

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 1 – Лавы и лавобрекчие риолитовых порфиров, месторождение

Артемьевское (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 2 – хлорит-серицит-кремнистый метасоматит и карбонатный

метасоматит пятнистой окраски, Артемьевское месторождение (фото из

коллекции Г.Н. Ганженко)

181

Рисунок 3 – Сплошная пятнистая медно-цинковая руда с фрагментами

метаколлоидного текстурного рисунка, месторождение Артемьевское (фото из

коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 4 – Липаритовый порфир темно-серого цвета с вкраплениями

полевого шпата таблитчатой формы, Артемьевское месторождение (фото из

коллекции Г.Н. Ганженко)
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Рисунок 5 – Поллиметаллические руды, прожилково-вкрапленные в

кварцитах, Артемьевское месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 7 – Андезит-дацитовые порфиры с вкраплением розового, белого

полевого шпата и кварца (?), Артемьевское месторождение (фото из коллекции

Г.Н. Ганженко)
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а

б

Рисунок 8 – Барит-полиметаллическая руда, петельчатая с фрагментами

колломорфного строения, Артемьевское месторождение (а); Современные

выделения колломорфных и кристаллических руд (б) (Г.Н. Ганженко, 2022) [67]
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Рисунок 9 – Медно-цинковая руда пятнистой структуры, Артемьевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 10 – Медно-цинковая руда порфиробластовой структуры,

Артемьевское месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)
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б

Рисунок 11 – Вмещающие бекчии (а – Артемьеское месторождение) и

подрудные брекчии с сульфидным цементом (б – Малеевское месторождение);

(фото из коллекции Г.Н. Ганженко)
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Рисунок 12 – Текстуры руд зоны окисления и сероводородного

восстановления (1- обломки брекчии сцементированные гематит-

гидрогематитовым материалом, 2- селениды меди, свинца и ртути (серое) в

опаловой сыпучке, 3- вторичная марказитовая руда , 4- марказит в опаловой

массе , 5-вторичные сульфиды с линзовидными включениями опала) (Г.Н.

Ганженко, 2022) [67]
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Рисунок 13 – Сплошная массивная серно-колчеданная руда, Малеевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 14 – Руда медно-колчеданная, Малеевское месторождение (фото

из коллекции Г.Н. Ганженко)

188

Рисунок 15 – Вмещающие подрудные алевролиты с прожилками

сульфидов, Малеевское месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 16 – Сплошная медно-цинковая с тремолитом руда, Малеевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)
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Рисунок 17 – Алевролиты с прожилками сульфидов, Малеевское

месторождение (фото из коллекции Г.Н. Ганженко)

Рисунок 18 – Бречкии кварцитов с сульфидным цементом (значительно

минерализованные), Малеевское месторождение (фото из коллекции Г.Н.

Ганженко)
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Рисунок 19 – Гидротермально-осадочные слоистые и ритмично-слоистые

колчеданно-полиметаллические руды Малеевского месторождения (Г.Н.

Ганженко, 2022) [67]
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