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п/п Критерии
Соответствие критериям (необходимо

отметить один из вариантов ответа)
Обоснование позиции официального рецензента

1. Тема диссертации(на дату ее

утверждения) соответствует

направлениям развития науки

и/или

государственнымпрограммам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки или

государственным программам:

Диссертационная работа выполнялась в рамках грантового проекта,

финансируемого Комитетом науки Министерства высшего

образования и науки Республики Казахстан (№ BR10264558)

«Научная оценка инвестиционной привлекательности структур

Казахстана перспективных на выявление месторождений полезных

ископаемых».

Выполненная работа соответствует приоритетным направлениям,

утвержденным на заседания Высшей научно-технической комиссии

Республики Казахстан по 10 приоритетным направлениям развития

науки на 2021 – 2023 годы (протокол от 29 апреля 2020 года), в

частности:

«Геология, добыча и переработка минерального и углеводородного

сырья, новые материалы, технологии, безопасные изделия и

конструкции».

Диссертационная работа также соответствует «Концепции

Государственной программы геологической разведки на 2021-2025

годы», в направлении решения 3 из 7 основных задач: «...2.

Восполнение минерально-сырьевой базы (то есть прирост запасов

полезных ископаемых); 3.Научное-исследовательское обеспечение; 4.

Информатизация и цифровизация отрасли »

1) Диссертация выполнена в рамках

проекта, финансируемого из

государственного бюджета

2) Диссертация выполнена в рамках

другой государственной программы

(указать название программы)

3) Диссертация соответствует

приоритетному направлению

развития науки, утвержденному

Высшей научно- технической

комиссией при

Правительстве Республики Казахстан

(указать направление)

2. Важность для науки Работа вносит/не вносит

существенный вклад в науку, а ее

важность хорошо раскрыта/не

раскрыта

Диссертационная работа описывает современные аспекты

формирование месторождений VMS и на их основе рассматривается

модель рудообразования рудноалтайских месторождений. Работа

вносит определенный вклад в науку, ее важность полностью

раскрыта в диссертационной работе.

3. Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности: Диссертация Пятковой А. является авторской работой докторанта,

выполненной самостоятельно в соответствии с требованиями по

выполнению научных работ, что может подтверждаться достаточно

полным изложением материалов в статьях и докладах, апробацией

диссертационной работы с непосредственным активным участием на

международных конференциях по теме исследования. Автор показала

высокий уровень самостоятельности при изучении материалов

предшествующих исследований, проведении собственных анализов.

При написании диссертации основным материалом были

фактические данные, собранные автором при выполнении

госбюджетной научно-исследовательской работы (полевые работы,

написание отчетов).

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

4. Принцип внутреннегоединства 4.1 Обоснование актуальности

диссертации:
Актуальность работы хорошо обоснована, поскольку посвящена

важной проблеме – особенностям формирования и трудностям

прогнозирования и оценки колчеданно-полиметаллических

месторождений Рудного Алтая. Работа посвящена решению и

уточнению процессов рудообразования на основе современных

представлений о рудных объектах. В условиях повышения спроса на

полиметаллические руды весьма актуальными становятся

исследования генезиса месторождений и создания моделей

систематизации пространственных геологических данных с

применением ГИС , позволяющие их использовать при проведении

геолого-разведочных работ в регионе.

1) обоснована;

2) частично обоснована;

3) не обоснована.

4.2 Содержание диссертации отражает

тему диссертации:

Содержание диссертации отражает тему работы и соответствует

исследуемой проблеме. Полученные автором научные и

практические результаты отражают внутреннее единство и

направленность на достижение поставленных целей и решения

сформулированных задач

1) отражает;

2) частично отражает;

3) не отражает

4.3. Цель и задачи соответствуют теме

диссертации:

Цели и задачи исследования полностью соответствует теме. Согласно

поставленным задачам определены соответствующие разделы

1) соответствуют; диссертации.

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

4.4 Все разделы и положения
диссертации логически
взаимосвязаны:

Данная работа обладает внутренним единством, все разделы и

положения полностью взаимосвязаны. Проведенные исследования и

полученные результаты представляют целостную систему научной

работы, которая характеризуется логической последовательностью.

Работа состоит из шести разделов. Первый раздел посвящен

геологическому строению Рудного Алтая, второй раскрывает геолого

-структурную позицию основных рудных районов. В третье главе

автор описывает методологию и виды научных исследований,

включая полевые и камеральные работы. Далее дается современная

классификация колчеданно-полиметаллических месторождений

Рудного Алтая. Пятая и шестая главы раскрывает сущность работы.

На примере Артемьевского и Малеевского месторождений подробно

описывается геологическое строение, обстановки формирования

модель формирования этих месторождений и VMS месторождений

Рудного Алтая в целом.

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

4.5 Предложенные автором новые

решения (принципы, методы)

аргументированы и оценены по

сравнению с известными решениями:

Диссертант, основываясь как на собственных результатах, так и на

опубликованных аналитических данных, в каждом разделе

диссертации аргументировано обосновывает методологию

аналитических решений по направлениям исследований изложенных

в диссертации. Ей проведен критический анализ существующих

промышленно-генетических классификаций колчеданно-

полиметаллических месторождений Восточного Казахстана, ею было

проведено сопоставление с мировыми объектами; что дает

возможность более точно проводить промышленную систематику

месторождений Рудного Алтая.

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный

3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты других

авторов

5. Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения Защищаемые положения работы являются новыми. Автором

приведена обновленная геолого-промышленная классификация

колчеданно-полиметаллических месторождений Рудного Алтая.

Выделены два основных типа: цинково-свинцово-медный и медно-

цинковый. Предложена современная модель рудообразования,

адаптированная к условиям формирования рудноалтайских

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)
колчеданных месторождений и они описаны с позиции современного

опыта изучения сульфидных отложений. В совокупности это

позволяет объяснить некоторые наиболее спорные вопросы по

механизму формирования колчеданного оруденения на Рудном
Алтае.

5.2 Выводы диссертации являются

новыми?

Диссертационная работа содержит новые выводы, основанные на

научно-обоснованных результатах. Новизна полученных данных

подтверждена публикационной деятельностью в рейтинговых

журналах описан с позиции современного опыта изучения

сульфидных отложений, международных изданиях входящих в базу

Scopus.

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

5.3 Технические, технологические,

экономические или управленческие

решения являются новыми и

обоснованными:

Технические решения являются новыми и обоснованными, что

подтверждается публикациями в рейтинговых журналах и актами

внедрения результатов исследования в производство.

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются

25-75%);

3) не новые (новыми являются менее

25%)

6. Обоснованность основных

выводов

Все основные выводы основаны/не

основаны на весомых с научной точки

зрения доказательствах либо

достаточно хорошо обоснованы (для

qualitative research и направлений

подготовки по искусству и

гуманитарным наукам)

Научные и методологические основы научных положений и выводов,

разработанные рекомендации являются обоснованными и

достоверными, что обеспечивается современными методами

исследования. Корректно и логично интерпретированы все

полученные в ходе выполнения исследований экспериментальные

данные и зависимости. Все основные выводы обоснованы с научной

точки зрения.

7. Основные положения,
выносимые назащиту

Необходимо ответить на следующие
вопросы по каждому положению в
отдельности:

В диссертации представлены 3 защищаемых положения:
Первое положение: Предложена современная унифицированная

промышленно-генетическая классификация месторождений Рудного

Алтая, в основу которой положено разделение месторождений на 2

основных типа (по J.V.Lydon (1988)) промышленно-генетических
7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано; месторождений (Zn-Pb-Cu и Cu-Zn) на основании объемных

соотношений Zn/(Zn+Pb). Тип Zn-Pb-Cu месторождений имеет

массовое соотношение Zn/(Zn+Pb) от 0,70 до 0,80, тип Cu-Zn более

0,95. Доказано на основе анализов современных материалов

зарубежных и отечественных исследователей. Не является

тривиальным, уровень для применения широкий.

Второе положение: Рассматривается обновленная модель

формирования колчеданных месторождений Рудного Алтая, что

частично является новым. Не является тривиальным. Применимо в

определении зональности минерализации, формы рудных тел и

определении строения колчеданно-полиметаллических

месторождений Рудного Алтая. Доказано.

Третье положение: Систематизация пространственных данных

изучаемых районов Рудного Алтая, с учетом категоризации данных

по содержанию геологической информации и ресурсов. Не является

тривиальным, доказано. Частично является новым.

Результаты исследований представлены в научных работах списка

публикаций автора (18 наименований, рекомендуемых ККСОН и в

базе Scopus)

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

8. Принцип

достоверности

Достоверность

источников и

предоставляемойинформации

8.1 Выбор методологии - обоснован

илиметодология достаточно подробно

подробно описана

Проведен широкий анализ научно-технической и методической

литературы, связанной с темой диссертации. Выбор методологии

исследований достаточно обоснован.

1) да;

2) нет

8.2 Результаты диссертационной

работыполучены с использованием

современных методов научных

исследований и методик обработки и

интерпретации данных с

применением компьютерных

технологий:

При выполнении лабораторных исследований и получения

достоверных результатов автором использовались современные

методы исследований, а также качественное и высокоточного

оборудование: станок Discoplan TS, шлифовально-полировальный

станок Labo-Pol-35, оптический микроскоп Olympus BX-51,

растровый электронно-сканирующий микроскоп JSM-6390LV, масс-

спектрометр с индуктивно связанной плазмой (ICP-MS).

Выбор методики по пробоподготовке обоснован. 1) да;

2) нет

8.3 Теоретические выводы, модели,

выявленные взаимосвязи и

закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным

исследованием (для направлений

подготовки по педагогическим

наукамрезультаты доказаны на основе

педагогического эксперимента):

Теоретические выводы в полной мере обоснованы и имеют

достоверность результатов, полученных в ходе исследований.

1) да;

2) нет

8.4 Важные утверждения

подтверждены/частично

подтверждены/не подтверждены

ссылками на актуальную и

достовернуюнаучную литературу

Основные важные утверждения, в том числе и результаты автора,

подтверждены соответствующими ссылками на достоверную

научную литературы, состоящие из 136 наименований.

8.5 Использованные источники

литературы достаточны/не

достаточны для литературного

обзора

Соискатель в диссертации приводит ссылки на отечественные и

зарубежные научные источники. Приведены ссылки на источники с

международных рецензируемых баз данных Web of Science и Scopus

9. Принцип практической

ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое

значение:

Диссертация имеет теоретическое значение, которое вносят

определенный вклад в научное понимание разделения

месторождений на определенные промышленно-генетические

типы с учетом современных представлений о VMS типе
месторождений.

1) да;

2) нет

9.2 Диссертация имеет

практическое значение и

существует высокая вероятность

применения полученных

результатов на практике:

В работе представлены результаты исследований, которые в

достаточной мере имеют практическое значение и большую

вероятность применения полученных данных в дальнейших

исследованиях автора, например позволит проводить работы по

расширении флангов эксплуатируемых месторождений, что в

конечном счете внесет в клад в расширение минерально-сырьевой

базы Рудного Алтая.
1) да;

2) нет

9.3 Предложения для практики

являются новыми?

Предложения для практики являются новыми. В работе приложены

акты внедрения в производство и учебный процесс НАО ВКГТУ

им.Д.Серикбаева по образовательной программе 6В07204 –
1) полностью новые;